
Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1893 DEL 25/10/2023

- SEGRETARIO GENERALE -

Determinazione n. 15 del 24/10/2023

OGGETTO: ACQUISTO ABBONAMENTO ANNUALE SOFTWARE
“WHISTLEBLOWING”. IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z233CFB5E3 CIG:
Z233CFB5E3

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 24/10/2023
Il Responsabile del procedimento

CONSUELO TARTARO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 15 DEL 24/10/2023 DEL SERVIZIO , SI ATTESTA LA REGOLARITÀ
TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 24/10/2023

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 3 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale e affidata la responsabilità e la

direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO

ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023 e successiva nota di aggiornamento

approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, ai sensi dell’art. 170,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 ai sensi degli artt. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.

10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.

n. 226 del 31/05/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", ha recepito nel nostro

ordinamento il “whistleblowing”, un istituto di prevenzione della corruzione mutuato

dall’esperienza dei Paesi anglossassoni;

che la Legge 30 novembre 2017, n. 179 rubricata “Disposizioni per la tutela degli autori di

segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di

lavoro pubblico o privato” si inserisce nel quadro della normativa in materia di contrasto alla

corruzione, disciplinandone la tutela del soggetto (c.d. whistleblower) che effettua la segnalazione

di un illecito;

che all’art. 1 - comma 5 della richiamata L. 179/2017 è incentivato l’utilizzo di modalità

informatiche che utilizzino strumenti di crittografia al fine di garantire la riservatezza dell’identità

del segnalante e del contenuto della segnalazione e della relativa documentazione;

Dato atto:

che per la gestione delle suddette segnalazioni occorre inserire una procedura informatica

strutturata in modo da garantire l’anonimato del whistleblower e rispondente alle specifiche

tecniche previste dalla “Linee Guida in materia di tutela del dipendente pubblico che segnala

illeciti”, adottate dall’ANAC con determinazione n. 6 del 28/4/2015, nonché alla surrichiamata

Legge 30 novembre 2017, n. 179;

che, conformemente alle surrichiamate disposizioni legislative e, nel rispetto di quanto previsto

dalla sezione “ Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione" del PIAO, approvato con

deliberazione GC n. 371 in data 12.10.2023, questo Ente deve mantenere la dotazione dello



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 4 di 8

strumento informatico in grado di permettere un'adeguata gestione dell'intero processo di

segnalazione;

Considerato:

che è in scadenza l’abbonamento annuale al servizio “Whistleblowing” dedicato alla gestione delle

presunte condotte illecite nell’ambito della Pubblica Amministrazione;

Ritenuto, pertanto, opportuno continuare ad usufruire, anche per l’anno 2024, di tale strumento

operativo online, conformemente a quanto richiesto dalla normativa sopra richiamata;

Vista la proposta formulata dalla Società CLIO s.r.l. da Lecce, acquisito al protocollo generale al n.

0058021 del 25.09.2023, la quale espone i costi per il rinnovo annuale del servizio

“Whistleblowing” di cui sopra, complessivamente pari ad € 600,00, oltre I.V.A. come per legge;

Richiamati:

l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11

agosto 2014, n. 114, così come modificato dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità

2016), il quale prevede che, fermi restando l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n.

488, l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l’art. 9, comma 3, del decreto-

legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni,

servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, della Legge n.

94/2012, dal comma 503 dell’articolo unico della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità

2016) e dal comma 130 dell’articolo unico della Legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Stabilità 2019),

che stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, ivi inclusi gli

Enti locali, per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge ovvero al sistema

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle

relative procedure;

il D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00;

l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), recante

disposizioni in materia di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture che prevede, per

affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, il ricorso “all’affidamento diretto anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici”;

le Linee Guida n. 4 ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità Anticorruzione ANAC con delibera n.

1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate alla Legge n.56/2019 con delibera del Consiglio n. 636 del

10.07.2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria”;

Dato atto:



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 5 di 8

che, sulla base del combinato disposto delle richiamate norme ed in ragione del valore

dell’affidamento che risulta contenuto nel valore economico di cui innanzi (inferiore a € 5.000,00,

come previsto dal richiamato art. 1, comma 450, L.296/2006), il relativo acquisto è escluso

dall’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

Tenuto conto:

che il servizio oggetto del presente provvedimento risulta contenuto nel valore economico di cui

innanzi (inferiore a € 5.000,00, come previsto dal richiamato art. 1, comma 450, della L. 145/2018),

sicché escluso dall’obbligo ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa);

Dato atto:

che alla spesa complessiva di € 732,00 (I.V.A. inclusa) può farsi fronte con i fondi di cui al Cap. di

PEG 1071024 “Canoni di manutenzione applicativi software”, del bilancio 2023/2025;

Dato atto, altresì:

che per la procedura di affidamento del servizio di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito

da ANAC il codice identificativo di gara (CIG) Z233CFB5E3, ai fini della tracciabilità di cui alla Legge

n. 136/2010;

che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

Verificata alla data odierna la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria, come da DURC on

line prot. n. INAIL_40617150_2, avente scadenza 01.02.2024;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona

amministrazione;

DETERMINA

1. Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si abbiano integralmente richiamate e trascritte, di

approvare il preventivo di spesa assunto al prot. n. 58021 del 25.09.2023, e per l’effetto, di

procedere al rinnovo del servizio informativo denominato “Whistleblowing”, a favore della Società

CLIO s.r.l. da Lecce – P.I.: 02734350750;

2. Di dare atto che il corrispettivo dovuto alla Società CLIO s.r.l. da Lecce, P.I.: 02734350750, per

l’abbonamento ai prodotti editoriali on line di cui sopra è pari ad € 600,00, oltre I.V.A. del 22%, e

così per complessivi € 732,00, come da preventivo di spesa, in atti;

3. Di assumere impegno di spesa di € 732,00 (I.V.A. 22% inclusa), con imputazione contabile sul

Bilancio 2023/2025, in corso di formazione, come segue:

CAPITOLO 1071024 “Canoni di manutenzione applicativi software”



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 6 di 8

Cod. bilancio 01.08.1.03 Importo € 732,00

V livello U.1.03.02.19.999 “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.”

4. Di dare atto:

- che per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito da ANAC

il seguente codice identificato di gara (CIG): Z233CFB5E3

- che, ai sensi dell’art. 163, comma 5°, lettera a) del D.Lgs. n. 267/00, trattandosi di spese

tassativamente regolate dalla legge e necessarie per garantire il mantenimento del livello

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti per il presente affidamento non si applicano i limiti in

termini di dodicesimi;

- che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nel corrente esercizio

finanziario;

5. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

6. Di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto nell’apposita

sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 15 DEL 24/10/2023 SEGRETARIO GENERALE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.999 01.08 1071024 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

505 N. 2751 € 732,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CLIO S.R.L.
Codice Fiscale: 02734350750 - P.Iva: 02734350750

Descrizione Impegni Assunti

ACQUISTO ABBONAMENTO ANNUALE SOFTWARE “WHISTLEBLOWING”. IMPEGNO DI
SPESA. CIG: Z233CFB5E3

DATA 25/10/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3485

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 27/10/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 27/10/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


